
do terceiro quadrimestre do ano de 2018.
Data:  25 de fevereiro de 2019, às 9h30.
Local: Câmara Municipal de Vereadores de Maetinga.

Maetinga - Bahia, 20 de fevereiro de 2019.
Edcarlos Lima Oliveira
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 001/2019
Sessão - dia 28/03/2019 às 09:00horas, na Sala da Comissão, na Av. Jonas Carvalho, nº 125. Objeto.  Contratação de empresa 
para execução de Obras para Construção da Creche no Distrito de Ibiaporã (Creche Pro infância, Tipo 2 Padrão FNDE), incluindo 
mão de obra e materiais, conforme memorial descritivo e condições constantes anexas ao Edital. Tipo: Menor Preço Global. 
Informações e Edital: http: / /www. mundonovo.ba.gov.br/. Vanuza de Freitas Freire Lopes - Presidente da COPEL. Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA

AVISO DE LICITAÇÃO 007/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2019, abertura dia 08/03/2019, às 09:00 h, Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA ESPECIALIZADA EM GESTÃO EDUCACIONAL MUNICIPAL, para atender as necessidades do município. O 
Edital e seus anexos estão disponíveis das 8:00 às 12:00 de 2ª a 6ª, na sala de licitações na Prefeitura de Olindina - Ba, e no site 
www.olindina.ba.io.org.br. Informações (75) 3436-1181, José Adomiran de Jesus Gois - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OUROLÂNDIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OUROLÂNDIA
CNPJ N: 16.444.150/0001-24
AVISO DE LICITAÇÕES
Modalidade: Pregão Presencial nº 024/2019; Processo Administrativo nº 043/2019; abertura: dia 13 de março de 2019, na 
sala de Licitações e Contratos; horário: às 09h00min; objeto: contratação de empresa para o fornecimento de pães variados, 
destinados ao atendimentos das demandas da Secretaria da Assistência Social do município de Ourolândia-Bahia; tipo 
menor preço por item.
Modalidade: Tomada de Preços nº 001/2019; Processo Administrativo nº 045/2019; abertura: dia 14 de março de 2019, 
na sala de Licitações e Contratos; horário: às 08 h00min; objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços 
de implantação de melhoria sanitárias domiciliares para prevenção e controle de doenças e agravos (construção de 
modulo de sanitários domiciliares) no povoado de Alagadiço interior do município de Ourolândia - Bahia; tipo empreitado 
por preço global.
Os interessados terão acesso ao instrumento convocatório e informações adicionais no Setor de Licitações e Contratos da 
Prefeitura Municipal, situada na Avenida José Ferreira, s/nº, Centro - Ourolândia - Bahia, Das 08h00min às 17h00min (horário 
de atendimento ao público) e e-mail: licitacao@ourolandia.ba.gov.br Telefone: 3681-2250. Jéssica Oliveira Matos Santos - 
Presidente Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÃO ARCADO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 061/2019

CONTRATANTE:   PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÃO ARCADO/BA;
CONTRATADO: CLAU CAVALCANTE - ME
CNPJ:     03.042.196/0001-75
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO DE PILÃO ARCADO/BA
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PROJETO ATIVIDADE: 2013
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00
FONTE: 00
VALOR: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS)

SECRETARIA:   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PROJETO ATIVIDADE: 2003
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00
FONTE: 00
VALOR: R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS)

SECRETARIA:   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PROJETO ATIVIDADE: 2024, 2025
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00
FONTE: 2, 14        
VALOR: R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS)

SECRETARIA:   FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PROJETO ATIVIDADE: 2005, 2009
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00
FONTE: 01, 19
VALOR: R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS)

VALOR GLOBAL: R$ 37.000,00 (TRINTA E SETE MIL REAIS)
VIGÊNCIA: 19/02/2019 A 30/06/2019
Pilão Arcado/BA, 21/02/2019

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Como Prefeito do Município de Pilão Arcado, Estado da Bahia, no uso das atribuições que me é peculiar, e, considerando os 
atos administrativos levados a efeito através do procedimento em tela, reconheço de plano a situação que DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, cujo objeto é a contratação direta com a pessoa física Leilton Pereira da Silva, para apresentação de show 
artístico musical da banda LEILTON DO ACORDEON E OS PARCEIRÕES DO FORRÓ, nos dias 01 e 02 de fevereiro de 2019, 
no Povoado Casa Verde, interior desse município, durante o Festejo de Nossa Senhora da Conceição no município de Pilão 
Arcado - BA.
RATIFICO com fulcro no art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, cujo feito foi tombado sob o nº 150/2019.

Pilão Arcado-BA, 31 de janeiro de 2019.

_______________________________
Manoel Afonso Mangueira
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 045/2019

CONTRATANTE:   PREFEITURA MUNICIPAL DE PILÃO ARCADO/BA;

CONTRATADO: LEILTON PEREIRA DA SILVA
CPF:     030.318.405-18
OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO MUSICAL 
DA BANDA LEILTON DO ACORDEON E OS PARCEIRÕES DO FORRÓ, CARACTERIZADO PELA REALIZAÇÃO DE 
APRESENTAÇÃO MUSICAL NAS DATAS DE 01 E 02 DE FEVEREIRO DE 2019, NO POVOADO CASA VERDE, NO MUNICÍPIO 
DE PILÃO ARCADO - BA, COM INÍCIO PREVISTO PARA ÀS 22H:00MIN E DURAÇÃO MÍNIMA DE 02H:00MIN.
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PROJETO ATIVIDADE: 2013
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00
FONTE: 00
VALOR: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)

VALOR GLOBAL: R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS)
VIGÊNCIA: 01/02/2019 A 02/03/2019
Pilão Arcado/BA, 21/02/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
AVISO DE ABERTURA – PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2019 – Objeto: Contratação de 

Pessoa Física ou Jurídica para a Prestação de Serviços de Transporte Escolar de Alunos da rede pública municipal 

do ensino básico e médio de Santana, nos períodos matutino, vespertino e noturno, observada as especificações de 

linha, horários, quilometragem e demais condições definidas neste instrumento, enfaticamente no termo de 

referência deste Edital. Abertura: 11.03.2019, as 09:00horas. Editais/Informações: Maisa Cristiane Neves de 

Almeida – Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEABRA 
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 02/2019 - A PREFEITURA DE SEABRA, por meio da 

CPL, designada pelo Portaria 15/2019 de 07/01/2019,  TORNA PÚBLICO a licitação TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, a ser realizada no dia 13/03/2019, às 09:00hs, objetivando contratação de empresa para execução da Obra 
de Terraplenagem e Serviços de Pavimentação Asfáltica do tipo TSD (Tratamento Superficial Duplo), das Vias Públicas Rua 
Edivaldo Santos, Rua Simpliciano Lima, Rua Professora Margarida de Souza, Rua Dolores Duran e Rua Félix Laureano Pires, 
incluindo a Pavimentação Asfáltica com Drenagem Superficial, Construção de Calcadas, Meio Fio e Rampas de Acessibilidade, 
todas na Sede no Município de Seabra – Ba., nos termos do Contrato de Repasse Nº 865582/2018/MCIDADES/CAIXA., 
conforme quantidade e especificações contidas no Termo de Referência e demais anexos do Edital, a ser julgada nos termos 
da Lei 8.666/93. O Edital completo e demais informações serão publicados no D.O.M., página 
www.seabra.ba.io.org.br/diarioOficial/. Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (75) 3331-1421/1422/3079. 
Seabra – BA., 21 de fevereiro de 2019 – Enilson Lázaro Vieira – Presidente CPL. 

FUNDAÇÕES MUNICIPAIS
FUNDAÇÃO ESTATAL SAÚDE DA FAMÍLIA

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL - 16º PROCESSO SELETIVO
O Diretor Geral da Fundação Estatal Saúde da Família - FESF-SUS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no artigo 
21 do Estatuto da Fundação Estatal Saúde da Família - FESF-SUS, torna pública e RESOLVE homologar o RESULTADO FINAL, 
do 16º Processo Seletivo para provimento de bolsas para RESIDÊNCIA DE MEDICINA GERAL DE FAMÍLIA E COMUNIDADE DA 
FESF-SUS, de acordo com a ordem de aprovação e classificação obtida, na forma indicada no Edital nº 001/2018, publicado em 
27/11/2018, no Diário Oficial do Estado da Bahia. O Resultado encontra-se divulgado no link: http: / /www. fundacaocefetbahia. 
org.br/ fesfsus/ 2019/residencia/fesfsus. asp
Salvador, 21 de fevereiro de 2019.

Carlos Alberto Trindade
Diretor Geral da FESF-SUS

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL - 15º Processo Seletivo
O Diretor Geral da Fundação Estatal Saúde da Família - FESF-SUS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no artigo 
21 do Estatuto da Fundação Estatal Saúde da Família - FESF-SUS, torna pública e RESOLVE homologar o RESULTADO FINAL, 
do 15º Processo Seletivo para provimento de bolsas para RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA DA 
FIOCRUZ EM PARCERIA COM A FESF-SUS, de acordo com a ordem de aprovação e classificação obtida, na forma indicada no 
Edital nº 001/2018, publicado em 27/11/2018, no Diário Oficial do Estado da Bahia. O Resultado encontra-se divulgado no link: 
http: / /www. fundacaocefetbahia. org.br/ fesfsus/ 2019/residencia/fesfsus. asp
Salvador, 21 de Fevereiro de 2019.

Carlos Alberto Trindade
Diretor Geral da FESF-SUS

ATO ADMINISTRATIVO nº 031/19 - O Diretor Geral da FUNDAÇÃO ESTATAL SAÚDE DA FAMÍLIA, no uso das suas atribuições 
estatutárias, RESOLVE: Art. 1o - Substituir, a partir de 01/02/2019, o cargo da empregada Maiara Paula Almeida Caldas, 
matrícula no 99.825, de Operador de Atividades Específicas II, para Apoio Gestão Administrativa I, carga horária de 40 horas 
semanais, vinculada ao centro de custo do Serviço de Regulação, com lotação na sede. Art. 2º - Este ato administrativo entrará 
em vigor a partir de 01/02/2019. Art. 3º - Revogam-se as disposições contrárias. Salvador-Bahia, 01 de Fevereiro de 2019. Carlos 
Alberto Trindade, Diretor Geral.

www.egba.ba.gov.br

Serviços Grá�cos 
Impressão para atender os clientes 

de forma personalizada.

Contatos:
71 3116-2837/38

MUNICÍPIOS 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 - ANO CIII - No 22.607

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL


